董家府发〔2023〕87号
丰都县董家镇人民政府

关于印发《董家镇农村人居环境整治“秋冬战役”的实施方案》的通知
各村（社区）：

经会议研究决定，现将《董家镇农村人居环境整治“秋冬战役”的实施方案》印发你们，请结合实际，抓好工作落实。

丰都县董家镇人民政府

                                2023年9月13日

（此件公开发布）
董家镇农村人居环境整治“秋冬战役”的

实施方案

为进一步巩固拓展脱贫攻坚成果，迎接国家和市级考核评估打下坚实基础，根据《丰都县巩固拓展贫困攻坚成果“百日行动”工作方案》的要求，为全面提升我镇农村人居环境，营造一个良好的人居氛围，现结合本镇实际，制定本方案。

一、工作目标

从2023年8月下旬至11月底，利用100天左右的时间，在全镇持续开展“五清理一活动”，组织发动群众开展道路清扫、院落垃圾清理、公共服务设施保洁等志愿服务活动，每月开展“清洁户”评比，帮助农村特殊群体做好家庭卫生。

二、工作重点

一是扣准“死角”彻底整治。突出房前屋后、院坝、道路、溪河两岸“四大区域”，紧抓门口、路口、村口、河口“四大关口”，重点清理农村生活垃圾，防止乱堆乱放乱丢和垃圾焚烧，做好定期清运；重点清理村内沟塘，消除黑臭水沟，实现沟畅塘清；重点清理畜禽粪污等，杜绝乱排乱放，实现资源化利用。

二是明确责任分类整治。注重因村因户施策，细化治理措施。对庭院卫生，动员农户自己动手打扫，对部分区域或户可组织人员打扫；对公共区域，由村社组织干部群众、学生、志愿者统一清扫，做到屋内屋外、村内院外同步清理、彻底整治。

三是聚焦区域重点整治。开展“拆违治乱”活动，拆除各村（社区）主干道两边违建、拆除村庄内的违规建筑、拆除无价值的残垣断壁，并及时对拆除后的区域进行整理、绿化，做到村庄清洁有序；开展道路沿线集中整治活动，彻底清除道路沿线杂草覆盖路面现象，树枝遮挡路面现象，道路杂草至少要清理0.5米以上。道路沿线垃圾和垃圾箱桶外垃圾要及时清理。
四是紧盯节点集中整治。紧盯国庆节节后时间段，集中清理节假日期间产生的各类垃圾、塑料袋、垃圾焚烧、农业废弃物等，改变影响农村人居环境的不良习惯。

三、工作要求

一是加强宣传引导。各村（社区）要迅速组织党员、村（社区）小组干部等在家居民参加的集中扫除大会，充分动员发动农民群众。利用进村入院召开院坝会，利用宣传标语、宣传车、“村村响”喇叭等载体宣传发动，广泛宣传引导村民不乱扔垃圾、垃圾入箱桶，不焚烧垃圾，营造浓厚氛围和强大声势，让广大干部群众明白农村人居环境整治专项行动为什么做、做什么、怎么做、做到什么程度，切实提高群众的主动性、积极性。

二是加强公益性岗位保洁督导。各村（社区）的主干道路、次道路、入户路是村（社区）社的脸面，一定要加强道路清扫保洁、道路两边沟坎坡的清理整治、可视范围白色垃圾的清理和杂物清理。风雨过后必须进行一次道路清扫巡查，特别是树林、竹林下要重点进行清扫作业，防止断枝断树遮挡道路。

三是健全长效机制。要以此次农村人居环境整治专项行动为契机，进一步建立环境整治长效机制，巩固提升整治成果。要立足有完善设施设备、有稳定的保洁队伍，建立健全农村生活垃圾收运处置体系等长效机制。立足农村黑臭水体治理、河（湖、库）长制管理，加强分散生活污水治理分类指导，探索建立起农村生活污水治理长效机制。立足畜禽养殖废弃物资源化利用、农作物秸秆综合利用、农膜回收利用体系建设，探索建立农业生产废弃物资源化利用长效机制。立足教育引导、习惯养成，通过核心价值观进农家、文明风尚进农家等，逐步引导村民养成良好的生活卫生习惯。

四是强化组织领导。成立董家镇农村人居环境整治“秋冬战役”专项行动领导小组。由镇长任组长，分管领导任副组长，各村（社区）书记、驻村工作队第一书记、相关站办所负责人为成员。各村（社区）要相应成立农村人居环境整治“秋冬战役”专项行动领导小组，切实抓好组织实施工作。村（社区）党组织书记要履行好“清洁指挥长”职责，分别负责组织辖区的专项行动。要发挥村级党组织战斗堡垒作用、党员干部先锋模范作用，发动群众、组织群众，确保工作落地见效。

五是定期考核。现结合镇实际情况，制定了镇村（社区）《乡村治理积分制》评分表，各村（社区）每月定期前往村民家中检查人居环境，并根据实际情况进行评分，切实的做好人居环境工作。
	董家镇_______村（社区）《乡村治理积分制》评分表

	                                                                                  2023年第       季度

	序号
	户主姓名
	乡风文明（2）分
	村规明约（3分）
	人居环境（5分）
	总得分

	拥护党的领导
	邻里和睦、讲文明、尊老爱幼、尊重科学、不搞封建迷信等
	遵守村规民约
	支持村委配合工作
	不大操大办酒席
	庭院五不见
	室内三整齐
	厨房三要
	厕所三无
	室外三归

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

董家镇《乡村治理积分制》评分标准

积分总分设置为10分，评分结果9.5-10的，认定为“示范文明清洁户”；评分结果为9-9.5的认定为“文明清洁户”；7-9分为“遵纪守法清洁户”；评分结果7分以下的，认定为“差评户”。有家庭成员在一个评选周期内出现违法乱纪行为的，直接认定为“差评户”。

乡风文明（2分）

1.拥护党的领导，能坚定不移的走中国特色社会主义道路，积极贯彻党和国家基本理论、基本路线、基本方略1分。

2.家庭和睦、邻里和睦、与人和善，讲文明、讲礼貌、尊老爱幼，不虐待老人、妇女和儿童，学科学、尊科学，不搞封建迷信活动1分。

村规民约（3分）

1.遵守村规民约1分。

2.支持和配合村委工作，积极参与村民会议、志愿服务等集体活动1分。

3.婚丧嫁娶、满月、祝寿、开学、入伍、乔迁、开业等不大操大办、无收受高额彩礼和礼金行为1分。

人居环境（5分）

1.庭院“五不见”1分：不见白色垃圾（0.2）、不见生活垃圾（0.2）、不见建筑垃圾（0.2）、不见乱搭乱建（0.2）、不见不规范标语（0.2）。
2.室内“三整齐”1分：家具家电摆放整齐（0.3）、被子床单摆放整齐（0.3）、生活用品摆放整齐（0.4）。
3.厨房“三要”1分：要通风透气（0.3）、要摆放合理（0.3）、要清洁有序（0.4）。
4.厕所“三无”1分：无流溢（0.3）、无苍蝇（0.4）、无臭味（0.3）。
5.室外“三归”1分：农具归顺（0.4）、柴草归位（0.3）、畜禽归栏（0.3）。